Multa ex his regulis desumuntur: primum, quod quando decima, vintena, quarentena excedit summam triginta millium regalium, pars, quæ sententiam extraxit, non tenetur solvere decimam, vintenam, quarentenam in Cancellaria, sed describitur in libro ad hoc destinato, ut ex eo decernantur executoriales ad exigendas decimas à condemnatis.

Secundum, quod quando quantitas decimæ est intra triginta millia regalium numorum, pars, quæ sententiam extraxit, tenetur in Cancellaria solvere decimam debitam: quod ampliatur, etiam quando sunt plures condemnati, & respectu cuiuslibet quantitas condemnationis est intra triginta millia regalium, & non ascendit; quod probatur ex quodam decreto Senatus civilis, cuius tenor talis est: *Acordaõ em Relação, que vista a petição dos supplicantes, e como a condenaçao da sentença contra cada hum delles, que saõ tres, naõ passa, nem chega a trinta mil reis, e somente tem cada hum doze mil reis: e visto o estylo que se tem na Casa da Supplicaçao por a certidaõ aqui offerecida de Pero Gomez, pronunciaõ que paguem os ditos supplicantes a dizima logo quando a sentença passar pela Chancellaria, e se naõ ponha em verba contra o condenado, contra o qual poderão os supplicantes arrecadar a dizima. Et fuit hæc sententia publicata 26. die Junii 1562. in audientia Cancellariæ, & sic observatur in Senatu Portugallensi.*

Unde infero stare non posse decisio-

nem Cabedi 17. in 1. part. num. 7. 8. 9. & 10. dum dicit, quod in exemplis ibi positis, quando plures unius debitores conveniuntur à creditore, vel quando plures hæredes creditoris convenient debitorum hæreditarium, & fertur sententia condemnatoria, quæ respectu cuiuslibet non transcendit summam triginta millium numorum regalium, non debet dividiri, sed quod debet exigi secundum regulam undecimam. Est enim in contrarium decretum Senatus civilis, quo jubetur decimam statim solvi secundum regulam duodecimam, & stylum Senatus Supplicationis, & hoc magis placet, quam quod refert judicatum Cabedus; nam debita, & credita dividuntur inter creditoris, & debitoris hæredes pro portionibus hæreditariis, ut probatur in L. 2. §. 1. L. in executione 85. §. prima species, ff. de verborum obligation. L. ea quæ, Cod. familiæ erciscundæ, Gom. 2. tomo, cap. 10. num. 3. Alvar. Valsc. de partitionib. cap. 2. num. ultim. Nec obstant jura citata per Cabed. quia procedunt respectu appellationis concedendæ, non decimæ solvendæ: nam appellatio conceditur secundum petita in libello, si excedant jurisdictionem judicis; & decima solvitur de eo, quod continetur in condemnatione, ex Cabed. dec. 16. n. 4. & 5. in 1. p.

Quando autem quantitas, sive aestimatio condemnationis non est liquida, qui sententiam extrahit, reliquit in Cancellaria pignus usque ad 3. millia numorum regalium, ad minus, quo usque fiat liquidatio, & si ex ea liquidatione facta per arbitros reperiatur summam esse intra triginta millia numorum regalium, solvitur decima, & pars quæ pignus reliquit, illud recuperat, si summa liquidata excedat quantitatem triginta millium numorum regalium, similiter reportat pignus, & describitur in libro, ex quo decernuntur executoriales ad exactionem condemnatorum, & ita etiam procedunt praefactæ regulæ: decreto tamen Senatus Portugallensis decretum fuit, quod si sententiæ verosimiliter, &

nōtoriē trāscendant summam triginta millium numorum regalium de principali, & sumptibus, non teneri deponere pignus in Cancellaria quousque liquidetur, imo quod sententiæ trāseant per Cancellariam, & quod fiat descriptio in forma regiminis, non obstante nuntio, quod Gubernator Jacobus Lopez de Sousa misit Cancellario Joanni de Sousa in contrarium, quod reperitur ad finem regularum Cancellariæ, & illud decretum situatum est in libro 3. illius *Senatus* fol. 210. & fuit stabilitum 27. die Novembbris 1584. sed non observatur in practica, & indistinctè ubi summa, vel aestimatio rei non est liquidata, relinquitur pignus per extrahentem sententiam per Cancellariam, donec liquidetur.

## ALLEGATIO LXXXIII.

In qua agitur de regula 13. & 14.

## SUMMARIUM.

- 1 Agitur de regula 13.
- 2 Ex ea sumitur limitatio ad regulā 12.
- 3 Pauper condemnatus non solvit decimam, nec pro ea carceratur, &c. n. 4.
- 5 Ex bonis condamnati nihil defumitur pro decima exigenda, donec creditor integrè solvatur.
- 6 Reprobatur opinio Avend. citata.
- 7 In aliis expensis possunt deductiones fieri ex bonis debitoris, licet non sufficiant ad solvendum integrum debitum creditori.

**A**ditur continuativè in regul. 13. Empero se a parte que tirar a tal sentença da Chancellaria fizer certo nella, como a parte condenada nāo tem fazenda por onde ella possa haver pagamento da condenaçō principal, e custas; e assim a dízima, que da tal condenaçō se deve pagar, nāo serā obrigado a pagar logo a dita dízima, e serlheba dada sua sentença, e o Escrivão da noſſa Chan-

cellaria fará tirar verba da tal sentença, como se faz das que passaõ da quantia de trinta mil reis, para depois noſſo recebedor, ou rendeiro da noſſa Chancellaria, se arrēdada for, poderem arrecadar a tal dízima pela parte condenada, achando-lhe em algum tempo fazenda para iſſo.